
 
 

 

 

 

 
 
 
 
6 giugno 2008 
 
 

SCAMBI DI AZIONI : NEL MESE DI MAGGIO  
CONTRATTI IN CRESCITA DEL 13% 

 
 

La media giornaliera degli scambi su azioni sui sistemi telematici di Borsa Italiana e del London Stock 
Exchange nel mese di maggio 2008 è stata pari a 906.913 contratti, in crescita del 13% su maggio dello 
scorso anno. Il controvalore medio giornaliero è stato di 16,2 miliardi di euro (12,7 miliardi di sterline), in 
crescita dell’11% su aprile 2008 ma in diminuzione del 10% su maggio 2007. 
 
Nel mese di maggio 2008 sono stati realizzati complessivamente 18,4 milioni di contratti per un 
controvalore di 329,8 miliardi di euro (259,2 miliardi di sterline). Il numero complessivo di contratti 
registrati nel corso dei primi cinque mesi dell’anno è stato di 108,8 milioni, in crescita del 36% 
sull’equivalente periodo del 2007, e il controvalore registrato per lo stesso periodo è stati pari a 1,8 trilioni 
di euro (1,4 trilioni di sterline). 
 
 
Scambi sui sistemi telematici UK 
 
Nel mese di maggio 2008 la media giornaliera dei contratti realizzati sui sistemi telematici UK è stata pari 
a 623.683, in crescita del 30% sullo scorso anno, per un controvalore medio giornaliero pari a 8,9 miliardi 
di euro (7 miliardi di sterline), in calo dell’11% rispetto a maggio 2007. 
 
Nel corso del mese il numero complessivo di contratti è stato di 12,5 milioni e il controvalore scambiato 
pari a 139,7 miliardi di sterline. Dall’inizio dell’anno sono stati scambiati 74,8 milioni di contratti, che 
segnano un +63% rispetto allo scorso anno, mentre il controvalore è cresciuto del 12% a 1.1 trilioni di 
euro (858,5 miliardi di sterline). 
 
 
Scambi sui sistemi telematici italiani 
 
Nel corso del mese di maggio 2008 la media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane è stata di 
245.034, mentre era di 285.416 a maggio dello scorso anno. Contemporaneamente il controvalore medio 
giornaliero ha raggiunto i 6,1 miliardi di euro (4,8 miliardi di sterline), che fa di maggio il mese più liquido 
dell’anno e registra un incremento del 30% su aprile 2008. 
 
Nel mese appena concluso il numero complessivo di contratti è stato di 5,1 milioni e il controvalore 
scambiato pari a 127,1 miliardi di euro (99,9 miliardi di sterline). 
 
 
Scambi su sistemi telematici di azioni internazionali 
 
Forti gli scambi su azioni internazionali sui due mercati. Il controvalore medio giornaliero è aumentato del 
29% a 1,2 miliardi di euro (971 milioni di sterline) mentre il numero medio giornaliero dei contratti è 
cresciuto del 15% rispetto al maggio dello scorso anno, a 38.195. 
  
 
 
 
 



 
 

 

 
ETF e ETC 
 
E’ continuata con forza la crescita degli scambi su ETF e ETC, che hanno scambiato complessivamente 
nel mese 5,7 miliardi di euro (4,4 miliardi di sterline), +89% rispetto allo scorso anno. Il numero 
complessivo di contratti negoziati è cresciuto del 21% a 131.616. 
  
 
Derivati 
 
Su IDEM e EDX  la media giornaliera dei contratti in maggio è stata di 408.341, + 16% su maggio 2007. Il 
controvalore nozionale è stato pari a 6,8 miliardi di euro (5,3 miliardi di sterline), che si confrontano con 
gli 8,7 miliardi di euro (5,9 miliardi di sterline) dello scorso anno. 
 
Inoltre, sono stati registrati 253.172 contratti su Securitised Derivatives, per un controvalore complessivo 
di 2,4 miliardi di euro (1,9 miliardi di sterline). 
 
 
 
Contatti per la stampa: 
 
Anna Mascioni  +39 02 72426 211 
Catherine Mattison +44 (0)20 7797 1222 
 
 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi comunicati sia al 
London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei loro sistemi telematici non sono 
inclusi.  
 
Nel mese di maggio 2008 sul London Stock Exchange ci sono stati 20 giorni di negoziazione, uno in 
meno rispetto a maggio 200; su Borsa Italiana i giorni sono stati 21, mentre 22 lo scorso anno.  
 
Durante il mese di maggio 2008 la media giornaliera dei contratti scambiati  su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 650.506, in crescita del 30% rispetto a 
maggio  2007. Il controvalore medio giornaliero scambiato su SETS nel mese è stato pari a 7,9 miliardi di 
sterline (10 miliardi di euro), in diminuzione del 7% su maggio 2007. 
 
I dati del mercato primario relativi a maggio saranno disponibili sui siti internet del London Stock 
Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di maggio 2008 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,2722. Il cambio utilizzato per 
maggio 2007 è stato 1,4703. 



 
 

 

 

 

 

 
 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Maggio 2008 

 
Maggio 2007 

     

  Totale  
     

  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M M 

         

UK EQUITIES  12.473.669 139.749,6 177.798,4  10.111.917 165.165,0 242.854,0 
ITALIAN EQUITIES  5.145.715 99.900,5 127.099,9  6.279.142 120.410,5 177.048,3 

INTERNATION AL EQUITIES  775.891 19.539,0 24.858,8  711.731 15.947,6 23.448,9 
ETFS & ETCS  131.616 4.442,0 5.651,4  109.201 2.352,0 3.458,4 

SECURITISED DERIVATIVES  253.172 1.917,4 2.439,5  443.997 6.286,2 9.243,0 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  8.575.166 112.039,0 142.543,2  7.616.747 128.623,0 189.123,6 

   

  Media Giornaliera 

        

UK EQUITIES  623.683 6.987,5 8.889,9  481.520 7.865,0 11.564,5 
ITALIAN EQUITIES  245.034 4.757,2 6.052,4  285.416 5.473,2 8.047,6 

INTERNATIONAL EQUITIES  38.195 971,0 1.235,3  33.145 750,2 1.103,0 
ETFS & ETCS  6.330 216,2 275,1  4.987 108,7 159,9 

SECURITISED DERIVATIVES  12.056 91,3 116,2  20.182 285,7 420,1 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  408.341 5.335,2 6.787,8  352.951 5.918,1 8.701,9 

     
   

  
Gennaio - Maggio 2008 

 
Gennaio - Maggio 2007 

   

  Totale  

   

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  74.818.708 858.520,3 1.112.773,4  45.894.511 764.694,4 1.131.158,2 
ITALIAN EQUITIES  29.887.863 411.029,1 531.001,0  30.455.926 435.572,1 643.638,2 

INTERNATIONAL EQUITIES  4.081.699 89.694,0 116.109,5  3.408.325 74.707,3 110.565,9 
ETFS & ETCS  755.210 24.522,9 31.708,2  586.081 11.936,6 17.660,9 

SECURITISED DERIVATIVES  1.271.105 9.223,9 11.918,5  2.307.890 26.556,7 39.333,9 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  40.367.514 672.437,2 868.920,5  31.560.835 584.671,9 864.267,0 

   

  Media Giornaliera 

        

UK EQUITIES  719.411 8.255,0 10.699,7  441.293 7.352,8 10.876,5 
ITALIAN EQUITIES  284.646 3.914,6 5.057,2  290.056 4.148,3 6.129,9 

INTERNATIONAL EQUITIES  39.125 861,3 1.115,0  32.607 716,2 1.060,0 
ETFS & ETCS  7.206 234,5 303,2  5.587 114,1 168,8 

SECURITISED DERIVATIVES  12.106 87,8 113,5  21.980 252,9 374,6 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  384.453 6.404,2 8.275,4  301.946 5.581,1 8.250,0 

     
Per i Derivati I dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale 
 

 


